Primum in parte *felicitatis* pono, quod ad *Imperatorium fastigium* à *privata fortuna* evehct sit. Siquidem hoc in moribus & opinionibus hominum penitus infedit, ut quæ præter spem & expectationem eveniunt, majori *felicitati* deputentur. Sed non hoc est quod volo; illud intueor, *Principes*, qui in *Domo Regnatricis*, & ad spem *Successionis* non dubiam nutriti sunt, ab educationis indulgentia & licentia depravatos, plerumque & minus capaces, & minus moderatos, evadere. Itaque optimos & excellentissimos *Reges* reperias, quos utraque fortuna erudit: Talis apud nos fuit *Henricus septimus*, & apud *Gallos Ludovicus duodecimus*;

qui recenti memoria, & eodem ferè tempore, non tantum à *privata*, sed etiam ab *adversa* & *exercitata fortuna*, *Regnum* acceperunt, atque (ille *Prudentia*, hic *Iustitia*) horuere. Similis fuit & hujusce, *Principis* ratio; cujus initia & spes variavit fortuna, ut in *Principatu* ad extremum erga illam constans & æquabilis esset. Nam *Elizabetha natalibus* suis *successioni* destinata, deinde exheredata, tum *posthabita* fuit; eadem *Regno Fratris* fortuna magis propitia & serena, *Regno Sororis* magis turbida & ancipiti usa est. Neque tamen ex vinculis subito in *Regnum* assumpta est, ut ab *infortunio* exacerbata intumesceret; sed *libertati* restituta, & *expectatione* aucta, tum demum *Regnum* sine *Tumultu* aut *Competitore* placidè & *felicissimè* obtinuit. Atque hæc ideo adducimus, ut appareat, *Divinam Providentiam* optimam *Principem* meditatam, per istiusmodi *disciplinæ gradus* eam præparasse, & extulisse. Neque sane *natalium dignitatis* calamitas *Matris* obesse debet; cum præsertim factis constet, *Henricum octavum* prius *amori* novo quam *ire* adversus *Annam* indulgisse; ejusque *Regis* natura, & ad *amores* & ad *suspiciones* propensissima, & in *iisdem usque* ad sanguinem præceps, *posterioris* notam non effugiat. Adde, quod *Criminatione*, vel *personæ ipsius*, ad quem referrebat, nomine, minus probabili, & tenuissimis *conjecturis* innixa, circumventa erat; quod & fama, etiam tum, occulto ut solet murmure excepit, & *Anna* ipsa,

ipsa, celfo animo, & memorabili voce, sub tempus mortis suae proteftata. Naeta enim nuncium (ut existimabat) & fidum benevolum, eadem hora, qua ad Mortem se parabat, hujusmodi mandata ad Regem perferenda dedit; Regē in ipsa novis Honoribus cumulanda institutum suum optime servare, & perpetuo tueri; cum illam primum generosa stirpe ortam sed Nobilitatis Titulis non insignitam, dignitate Marchionissa ornasset, deinde in Regni & thori consorsium accepisset; & postremo, quia non restabat terreni Honoris Gradus altior, Innocentem ad Coronam Martyrij evehere voluisset. Atqui nuncius ille ad Regem, alio amore flagrantem, hoc perferre non ausus est; sed fama, veritatis vindex, ad posteros pertulit.

Neque exigua sane pars felicitatis Elizabethae, etiam mensura, ac veluti circulum ipsum, Regimini sui nobis visum est: Non tantum quia diuturnum, sed quia spatium illud Aetatis suae occupavit, quod Rerum Moderamini, & habentis Regni flectendis & molientis, aptissimum esset. Annos enim viginti quinque; (qua aetate Curatūra finitur) nata cum regnare inciperet, ad septuagesimum aetatis annum imperium produxit. Itaque, nec Pupilla detrimenta, & aliena Arbitria; nec rursus exactae & aegrae senectutis incommoda experta est. Senectus autem, etiam privatis, miseriarum satis; sed Regibus, praeter communia Aetatis mala, adhuc Status sui declinationes, & in glorios exitus, afferre solet. Nemo enim ferē in Regno ad multam & invalidam senectutem pertingit, quin aliquam imperij & existimationis diminutionem patiat: Cujus rei exemplum maxime eminet in Philippo secundo Rege Hispaniarum, Principe potentissimo, & imperandi peritissimo; qui extremis suis temporibus, & fessa aetate, hoc quod diximus penitus sensit: ideoque prudentissimo consilio se rerum conditioni submitit, Territorij in Gallias acquisitis se ipse multavit, pacem ibidem firmavit, alibi tentavit, ut res compositas atque integra omnia posteris relinqueret. Contra, Elizabethae Fortua tam constans & valida fuit, ut nec ulla rerum declinatio vergentem certe sed tamen adhuc vigentem, aetatem sequeretur: Atque insuper, insignum felicitatis suae certissimum, non prius diem obierit, quam de defectione in Hibernia prospero praelii evētu decretum esset; ne Gloria ejus aliqua ex parte deformata & imperfecta videretur. Et etiam illud cogitandum censco, in quali populo imperium tenuerit: Si enim in Palmyrenis, aut Asia imbelli & molli regnū sortita esset, minus mirandum fuisset; cum effeminato populo femina Princeps competeret: Verum in Anglia, Natione ferocissima & bellicosissima, omnia ex nutu femina moveri & cohiberi potuisse, summam merito admirationem habet.

Neque haec inclinatio populi sui, belli cupida, & pacem aegre tolerans, obfuit, quo minus perpetuis suis temporibus pacem coleret & teneret. Atque hac ejus voluntatem cum successu conjunctam inter maximas ejus laudes pono. Hoc enim aetati suae felix, hoc sexui decorum, hoc conscientiae salutare fuit. Tentata paulisper circa decimum Regni sui annū in partibus Borealibus rerum commotio sed statim sopita & extincta est. Reliqui anni interna pace, eaque secura atque alta, floruerunt. Pacem autem florentissimam judico, duabus de causis; quae ad me-

ritum Pacis nihil faciunt, ad gloriam autem maxime Uua quod Vicinorum calamitatibus, veluti flammis lucentibus, magis fiebat conspicua & illustrata: Altera, quod commodis pacis armorum honor non defuit; cum celebritatem Nominis Anglici in armis & re militari per multa decora non solum retineret, sed augetet. Nam & Auxilia in Belgium, Galliam & Sociam missa; & Navales expeditiones susceptae in Indias; atque ex illis nonnullae; per universi Globi Terrarum ambitum factae; & classes in Lusitaniam, & ad oras Hispaniae infestandas submissae; & Rebelles in Hibernia saepius concili & domiti, nihil aut de virtute bellica Genis nostrae remitti, aut de ejusdem fama de perire, sinebant.

Aderat etiam Gloria meritum, quod & Regibus vicinis tempestivis ab ipsa auxiliis Regnum conservatum sit; & populis supplicibus, pessimo Principum consilio Ministrorum suorum crudelitati, & plebis furori, & omni lanienae & vastitati relictae & fere devotis, levamentum malorum ab ea datum est; per quod res eorum adhuc steterunt. Nec minus consiliis, quam auxiliis, benefica & salutaris Princeps fuit: ut quae Regem Hispaniarum toties de lonenda in subditos suos in Belgio ira, & illis suo imperio tolerabili aliqua conditione restituendis, interpellavit. Et Reges Galliae perpetuis & repetitis Monitis de Edictis suis pacem spondentibus observandis, maxima fide sollicitavit. Non negaverim consilio ejus successum defuisse: Neque enim prius illud fuit Fatum Europa commue; ne forte ambitio Hispaniae, veluti carceribus liberata, in Regnorum & Rerum publicarum Orbis Christiani detrimentum (ut tunc res erant) se effunderet: Hoc etiam posterius non sicut sanguis tot innocentium, cum uxori- bus & liberis ad focos & cubilia sua per infimam plebis fecerit, ut belluas quasdam publica Authoritate & animatas & armatas & missas, effulus; Qui ut Regnum tam nefario scelere obligatum, mutuis cedibus & contrucidationibus expiaretur, in ultionem poscebat. Illa tamen, utcumque; officium foederatae & prudentis, & benevola, praestitit.

Alia etiam subest causa, cur pacem ab Elizabetha cultam & conservatam admireremur: ea nimirum, quod non a temporum inclinatione, sed ab ejus prudentia, & rebus bene ordinatis, pax ista profecta sit. Nam cum & interna factione obcausam Religionis laboraret, & hujus Regni robur & praedictum univere Europa instar propugnaculi esset adversus Regis Hispaniae illis Temporibus formidabilem & exundantem ambitionem & potentiam, belli materia non defuit; verum ipsa & copiis & consiliis superfluit. Istud evētus docuit maxime memorabilis inter res gestas nostri seculi univere, si felicitate spectes. Nam cum Cassis Hispaniae, tanto rerum tumore, & totius Europa terrore & expectatione, & tanta victoria fiducia Praea nostra sulcaret, nec Naviculam aliquam in mari accepit, nec Villulam aliquam incendio vastavit, nec Litus omnino attingit. Sed praelio fusa, misera fuga & crebris naufragiis dissipata est, atque pax Anglico solo & finibus immota & inconcussa mansit. Nec minus felix in Conjuratorum insidiis devitandis, quam in copiis Hostibus devincendis & propullandis, fuit: non paucae enim contra vitam ejus Conspiraciones factae, felicissime & patefactae & disturbatae sunt: Neque ex eo vita ejus magis trepida aut anxiosa; non Sipaorum numerus

numerus auctus; non tēpus intra Palatium actum, & rarus in publicum processus; sed secura, & fidens, & potius liberationis à periculo quam periculi ipsius memor, nihil de confidēdine sua pristina vivendi mutavit.

Etiā illud notatu dignū videtur, qualia *Tempora* fuerint in quibus floruit. Sunt enim quædam *secularia* tam barbara & rerum nescia, ut *Homines*, tanquam Animalium greges, imperio coercere nil magnum fuerit. Hæc autem *Princeps* in *tempora* eruditissima & excultissima incidit; in quibus eminebat & excellere non absque maximis *ingenij* dotibus & singulari *virtutis* tēperamento dabatur. Etiā *imperii faminarum* nuptiis ferè obicurantur, laudisque & acta in *maritos* transcunt: illis autem qua innupta degunt, propria & integra gloria manet. In illam vero hoc magis cadit, quod nullis *imperij* adminiculis, nisi qua ipsa sibi comparaverat, fulgebatur: Non *frater* *uterinus* addera, non *patruus*, non alius quilibet *familia* & *stirpe Regia*, qui *particeps curarum*, & dominationis subsidium esset. Sed & eos, quos ipsa ad Honores exexerat, ita & cohibuit & commiscuit, ut singulis maximam complacendi sollicitudinem injiceret; atque ipsa semper sui juris esset. *Orba* sane fuit, nec *stirpem* ex se reliquit: Quod etiā felicissimis contigit, *Alexandro Magno*, *Iulio Casari*, *Trajano*, aliis: & semper varie jactatum, & in contrarias partes trahi & disputari solet; cum alii hoc in diminutionem *felicittatis* accipiant, ne forte *homines* supra mortalem conditionem bearentur, si & in dividuo, & in speciei propagatione, felices essent; alii autem in cumulum *felicittatis* rem vertant, quod ea demum *felicittas* completa videatur, in quam fortuna nil amplius liceat; quod, si *posteri* sint, fieri non potest.

Aderant ei & *externa*; *Statura* *procera*; *Corporis* *decora* *cōpages*; *Summa dignitas* *Oris* cum *suavitate*; *Valitudo* maxime prospera. Superest & illud, quod ad extremum valens & vicens, nec *fortune commutationes* nec *senectutis mala* expreta, eam, quam tantopere sibi votis precari solebat *Augustus Casar Euthanasiam*, facili & leni obitu sortita sit. Quod etiā de *Antonio Pio imperatore* optimo, celebratur; cujus mors somni alicujus suavis & placidi imaginem habebat. Similiter & in *Elizabetha* morbo nil atrox, nil ominosum, nil ab humana natura alienum erat. Non desiderio vite, non morbi impatientia, non doloris cruciatibus torquebatur. Nullum aderat *symptoma* dirum, aut fecdum; sed omnia ejus generis erant, ut natura fragilitatem, potius quam corruptionem aut dedecus ostenderent. Paucos enim ante *Obitum* dies, ex *corporis* nimia siccitate, & curis qua *Regni* culmen sequuntur at-enuata, nec unquam mero aut uberiore dita irrigata, nervorum rigore percussa, vocem tamen (quod fieri non solet in ejusmodi morbo) & mentem & motum, licet traditiorem & hebetiorem, retinuit. Atque is personæ ejus status paucis diebus tantum duravit; ut non tanquam *actus vite* novissimus, sed tanquam *primus gradus* ad mortem fuerit. Nam imminutus *facultatibus* in vita diu manere, miserum habetur; sed à sensu paulatim sopito ad mortem properare, placida & clemens vita clausula est.

Addo & illud in *felicittatis* ejus cumulum insi-

gnem; quod non tantum *nomine* proprio, sed & *Ministorum Status* virtute, felicissima fuit.

Tales enim viros nacta est, quales fortasse hæc *Insula* ante eū diem non peperit. *Deus* autē *Regibus* favēs, etiā *Spiritus Ministorum* excitat & ornat.

Restant *felicittates posthuma* duæ, iis qua vivam comitabantur ferè celliores & augultiores: Una *SUCCESSORIS*, altera *MEMORIA*. Nam *SUCCESSOREM* sortita est eum, qui licet & *mascula* *virtute*, & *prose*, & *NOVA IMPERII ACCESSIONE*, fastigium ejus excedat & obumbret; tamen & *NOMINI*, & *HONORIBUS* ejus fa-veat, & *Actis* ejus quandam perpetuitatem donet; cum nec ex *Personarum* *delectu*, nec ex *Institutorum ordine*, quicquam magno opere mutaverit. Adeo ut raro *Filius* *parenti*, tanto silentio, atque tam exigua mutatione & perturbatione successerit. *MEMORIA* autem ejus, ita & in ore hominum, & in animis viget, ut per *MORTEM* extincta invidia, atque incensa fama, *felicittas* *memoria* cum *felicitate* *viva* quodammodo certet. Nam si qua ex studio partium, & dissensione *Religionis*, vagatur *FAMA* factiosa (qua tamen ipsa jam timida videtur, & consensu victa) ea & sincera non est, & perennis esse non potest. Atque ob eam causam præcipue, hæc, qualia sunt, de *felicitate* ejus & *divini* *favoris* notis, collegi; ut malevolus aliquis tantis *Dei* benedictionibus suas maledictiones inferere vereatur. Si quis autem ad hæc, ut ille ad *Casarem*, *Qua miremur, habemus; sed qua laudemus, expectamus*: sane existimo veram *Admirationem* quendam *laudis* excessum esse. Neque ea, quam descripsimus, *felicittas*, ulli evenire potest, nisi qui & à *Divina Gratia* eximie sustineatur atque foveatur; ac etiā *moribus*, & *virtute*, hanc *fortunam* sibi, aliqua ex parte, sinxerit. Sed tamen visum est, pauca admodum, qua ad *mores* pertinent adjungere, in iis solummodo, qua iniquorum sermonibus maxime aditum & tomitem præbere videntur.

Fuit *Elizabetha*, in *Religione* *pia* & *moderata*; & *constans*, ac novitatis inimica. Atque *pietatis* indicia, licet in factis, & rebus, quas gessit, maxime clucescant; tamen, & in vita ratione, & consuetudine familiari, adumbrata sunt. *Liturgis* & *Divinis Officiis* aut *facello* *solemniore*, aut *interiore*, raro, absuit. In *Scripturis*, & *Patrum* *scriptis* (præcipue *Beati Augustini*) legendis, multum versata est. *Preces* quaedam ipsa, ex occasione, & re nata, composuit. In *Dei* mentionem, vel communi sermone incidens, ferè semper *Creatoris* nomen addidit; & oculos, & vultum, ad humilitatem & reverentiam quandam cōposuit, quod & ipse sepe notavi. Quod autem quidam vulgaverunt, eam minime *mortalitatis* memorem fuisse, adeo ut nec de *senectute*, nec de *morte*, mentionem quo animo ferret, id falsissimum fuit; cum ipsa, sæpissime multis ante *mortem* annis, magna comitate, se *vetulam* diceret; & de *inscriptione sepulchri*, quid sibi maxime placeret, sermones haberet; eū diceret, sibi *gloriā*, & *splendidos Titulos*, minime cordi esse; sed *lineam* *memoriae* unam, aut alteram, qua *nomen* ejus tantum, & *Virginitatē*, & *Tempus Regni*, & *Religionis Instauracionem*, & *Pacis Conservationem* brevi verborum compendio significaret. Verum est, cum ætate florenti, & liberis procreandis habili, de *SUCCESSORE* declarando interpellaretur, respondisse, *Se linæum sepulchrale sibi viva ante oculos obrendi nullo modo*

passuram. Attamen, non multis ante mortem annis, cum cogitabunda esset, ac ut verisimile est, de mortalitate sua meditaretur, ut quidam ex intimis sermonem intulisset, quod munera & loca multa & magna in Republica nimium diu vacarent, commotior & affurgens, Se certo, scire suum locum ne tantillum temporis vacaturum, dixit.

Quod ad moderationem in Religione attinet hærere videbimur, propter legum in subditos Religionis Pontificiæ latarum severitatem: sed ea proferemus, quæ nobis & certo nota, & diligenter notata sunt. Certissimum est, hunc fuisse istius Principis animi sensum, ut vim conscientiis adhibere nolle; sed rursus, statum Regni sui prætextu conscientia & Religionis in discrimen venire non permitteret. Ex hoc fonte, primum, duarum Religionum libertatem & tolerationem auctoritate publica in populo animoso & feroce, & ab animorum contentione ad manus & arma facile veniente, admittere, certissimam perniciem iudicavit. Etiam in novitate Regni, cum omnia suspecta essent, ex Præsulibus Ecclesiæ quosdam magis turbidi & factiosi ingenii, auctoritate legis accedente, sub custodia libera habuit; reliquis utriusque Ordinis, non acri aliqua inquisitione molesta, sed benigna conniventia præsidio fuit. Hic primus rerû status. Neque de hac clementia, licet excommunicatione Pii Quinti provocata (quæ & indignationem addere, & occasionem præbere novi instituti potuit) quicquam ferè mutavit; sed natura sua uti perseveravit. Nā prudētissima Fœmina, & magnanima, huiusmodi terrorum sonitu nil admodum commota est; secura de populi sui fide & amore & de Factionis Pontificiæ intra Regnum ad nocendum virium tenuitate, non accedente, Hoste externo. At sub vicessimum tertium Regni sui annû, rerum commutatio facta est. Atque hæc temporis distinctio, non commode ficta, sed in publicis Actis expressa, ac veluti in Ære incisa est. Neque enim ante annû eum gravior aliqua pœna per leges prius sancitas Subditis Pontificiæ Religionis incubuit. Verum sub hoc tempus, ambitiosum & vastum Hispaniæ consilium de hoc Regno subjugando paulatim detegi cœpit: hujus pars magna fuit, ut omnibus modis infra Regni viscera Factio à statu aliena, & rerum novarum cupida, excitaretur, quæ Hosti invadenti adhereret. Ea ex dissensione Religionis sperabatur: Itaque huic omni opera incumbendum statuebant, & pullulantibus tunc Seminaris Sacerdotes in Regnum immissi, qui studium Religionis Romanæ excitarent & spargerent, vim excommunicationis Romanæ in fide Subditorum solvenda docerent & inculcarent, & animos hominum novarum rerum expectatione erigerent & præpararent.